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Abstrakt: Cílem této diplomové práce je nalezení optimálních svařovacích parametrů ke

sváření základních rámů přípravků pro klimatické zkoušky, vyrobených z tenkostěnných

ocelových profilů. Přípravky pro klimatické zkoušky jsou jedním z hlavních typů vyráběných

ve firmě Keri a.s. Výsledkem práce je série doporučení k technologii svařování v ochranné

atmosféře, jež by měla pomoci eliminovat nepříznivé vlivy sváření. Byly provedeny zkoušky

s cílem ověření vhodnosti používání karosářského tmelu a umělého dřeva v těchto

konstrukcích. Na základě těchto zkoušek se prokázalo, že použití karosářského tmelu oproti

umělému dřevu není zcela vhodné a byl navržen jiný typ lepidla. Doporučení byla volena

s ohledem na proveditelnost v kooperaci a ekonomickou nákladnost nových investic, které

by měly mít pozitivní vliv na snížení pracnosti, ekonomické nákladnosti a vést k větší

vstřícnosti výrobního procesu firmy Keri a.s. vůči životnímu prostředí.

Klíčová slova: Svařování, tenkostěnné konstrukce, environmentální prostředí, optimalizace

Welding parameters for partial or complete eliminating of their undesirable effects

Summary: The aim of the diploma thesis is to find optimal welding parameters for the

welding of basic frames of jigs which are used during climatic tests. These frames are made

of thin-walled steel profiles. The jigs for climatic tests are one of the main types of jigs which

are produced by Keri a.s. The result of this diploma thesis includes a series

of recommendations for gas metal arc welding which should solve the adverse effects

of welding. Tests have been carried to verify the suitability of the using a car body putty and

artificial wood in these jigs. The results of these tests are that car body putty is not entirely

suitable by the compare with artificial wood and another type of glue was proposed to use.

The recommendations were chosen with regard to feasibility in cooperation and economic

costs of new invests. There is expected positive effect on reducing laboriousness and

economic costs. It should lead to a more environmentally friendly production process of

Keri a.s.

Keywords: Welding, thin-walled constructions, enviroment, optimalization
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1 Úvod

Společnost Keri a.s. byla založena panem Pavlem Hlinovským v roce 1994 jako

subdodavatelská firma pro německý automobilový trh. Jednalo se o zajištění kooperací v ČR

a následnou expedici do Německa. V roce 1999 začala firma vyrábět první přípravky pro

automobilový průmysl a spustila všeobecnou kovovýrobou. Vlastní konstrukci přípravků

zahaájila firma v roce 2000, kdy si později v roce 2003 pronajímá první vlastní výrobní

prostory na koňském trhu v Turnově. V témže roce byl firmou vyroben první měřící

přípravek, který obsahoval laserové měřící systémy. O rok později již firma dodávala

historicky první cubingový přípravek do Magny v Liberci. Cubingovým přípravkem se rozumí

zhotovení kovového přípravku, kdy jeho jednotlivé části simulují skutečné navazující okolí

měřeného dílu. Zdatnost v tvorbě cubingových přípravků potvrdila firma o rok později, kdy

jej dodávala do zahraniční firmy Venture corporation v Šanghai. V těchto přípravcích se dále

zdokonalovala a roku 2009 zhotovila první kompletní cubingový přípravek. Tento přípravek

simuloval kompletní přední části vozu Seat Alhambra pro Wolksvagen group v Portugalsku.

Ve stejném roce vzniklo ve firmě obchodní oddělení. O rok později vzniklo i CAD a CAM

oddělení. V následujících dvou letech se firma dále rozrůstala na poli CAD oddělení a pořídila

další dvě nová CNC obráběcí centra pro navýšení výrobních kapacit. V roce 2013 začala

dodávat pro ruský trh a koupila celý areál na Koňském trhu, jímž si zajistila vlastní výrobní

prostory. O dva roky později vstoupil do firmy investiční partner Onyx Capital a firma se stává

akciovou společností. Došlo k jejímu přejmenování na současný název Keri a.s. O dva roky

později byly rekonstruovány kancelářské prostory a rozšířilo se CAD oddělení, následně

i CAM oddělení a bylo zřízeno pracoviště pro 3D měření dílů.

V současnosti se vedení firmy soustředí na 4 hlavní skupiny přípravků. Jsou jimi:

cubingové přípravky, kontrolní stanice, rámy pro klimatické zkoušky a přípravky pro měření,

upínání a kontrolu jednotlivých dílů.
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2 Svařování

Svařování a spojování jsou jedněmi z nejdůležitějších technologií používaných při

výrobě. Všeobecně s sebou tyto procesy přinášejí větší náklady a spoustu dalších výrobních

problémů, než by se na první pohled mohlo zdát. Konkrétně svařování je velmi variabilní

technologií, ovšem možné chyby, vady a problémy vzniklé při aplikaci této technologie se

promítnou i daleko do výrobního procesu. Jejich případné neodstranění může skončit

i vyřazením svařence jako odpadu, kde i relativní hodnota vyřazeného dílu může

představovat vysoké náklady. Nejčastěji se vady na konstrukcích nacházejí v místech

s největším namáháním. Tato místa pak můžeme označit za nejslabší místa svařence. Pečlivá

volba umístění a pořadí při tvorbě svarů nám může zvýšit spolehlivost konstrukce a snížit

finanční náročnost výrobního procesu. [1]

Dokonalým spojem je ten, který je od spojovaného materiálu nerozeznatelný. Lze si

to představit jako spoj, u kterého nejde rozeznat, kde jeden materiál končí a druhý začíná,

natož aby bylo možné identifikovat, kde byl případně použit přídavný materiál. Použitím

spojovacích procesů jakými jsou lepení a difúze lze dosáhnout výsledků velmi podobných

ideálnímu spoji. Ovšem jejich použití bývá zpravidla velmi drahé nebo bývají aplikovatelné

jen na několik materiálů. Žádná univerzální technologie ke spojování materiálů, která by se

shodovala s teorií ideálního spoje, neexistuje. Lze však spojit jakýkoliv materiál za použití

vhodné technologie, když se přijme fakt, že vytvořený spoj bude mít jinou strukturu než

spojovaný materiál. [1]

Právě nově vznikající mikrostruktura během tvorby svarových spojů s sebou nese

základní problémy týkající se akumulace napětí ve svarech, jejich praskání a vznik tvarových

deformací svařence. Po vychladnutí svaru na pevné skupenství započne mnoho

metalurgických procesů, jako například fázová transformace, rekrystalizace, růst zrn a tak

dále. Právě tyto metalurgické procesy mohou výrazně změnit mikrostrukturu a vlastnosti

svarového kovu od kovu základního. Kombinace těchto metalurgických procesů mohu vést

ke zkřehnutí svarů nebo jejich prasknutí. Právě zkřehnutí a následné praskání svarů může

nastat vlivem ztráty tažnosti. Výsledná mikrostruktura svarového kovu, pro daný typ

základního materiálu, pak vzniká na základě cyklů tepelného ovlivnění během procesu tvorby

svaru. [2]
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 Volbu spojovací technologie ovlivňují vlastnosti použitého konstrukčního materiálu,

spolu s náklady na tvorbu daného typu spoje. Zvolený materiál pak může snížit vstupní

náklady a mýt výborné mechanické vlastnosti, ovšem ekonomická náročnost spojování

jednotlivých částí může být velmi vysoká, a tím pro efektivní využití nevhodná. Je tedy

nezbytné, aby si konstruktér při navrhování konstrukcí pečlivě rozmyslel volbu materiálů

a případné technologie jejich spojování. V případně precizní volby materiálů, technologií

a přesné výroby lze proces spojování velmi zjednodušit, zlevnit, zkvalitnit a výsledný produkt

může být spolehlivější. V opačném případě se stává proces ekonomicky nákladnější, dochází

k plýtvání materiálem, které má nepříznivý vliv na životní prostředí a udržitelný rozvoj. Díky

tomu produkt ztrácí na kvalitě, cenové dostupnosti a spolehlivosti. [1]

2.1 Teorie svařování

Základním rysem všech svařovacích technologií je intenzita zdroje tepla potřebná

k roztavení spojovaných materiálů. V případě použití nedostatečně intenzivního zdroje tepla

by spojované materiály mohly veškeré teplo odvést a nedošlo by tak k natavení těchto

materiálů. Všeobecně uváděná hustota výkonu zdroje, potřebného k roztavení většiny kovů,

činí 1000 Wcm-2. Hustota energie zdrojů tepla pro všechny tavné technologie svařování by

měla optimálně ležet mezi 0,001 a 1 MWcm-2. Ve skutečnosti je hustota energie nepřímo

úměrná době vystavení materiálu zdroji tepla. To představuje přechodný problém

s odvodem tepla z místa ohřevu. Z Einsteinovy rovnice 2.1. lze vyčíst, že teplo pronikající do


[…]


sestavit sérii vzorků Ebalty 140 z jednoho základního materiálu, vystavit ji vlivům klimatické

komory a narůstajícím počtem cyklů postupně odebírat vzorky k měření. Na základě těchto

nových měření pak stanovit závislost degradace Ebalty 140 na počtu cyklů a vyhodnotit, zda

je životnost tohoto materiálu s ohledem na dobu používání přípravku neomezená nebo je

třeba počítat s omezenou dobou použitelnosti, která může být kratší než potřebná doba

použitelnosti přípravku pro klimatické zkoušky.

Je nutné připomenout, že vyhodnocení dodatečné úpravy ploch nebylo úplně v souladu s

očekáváním. Zejména u karosářského tmelu došlo k větší degradaci vlivem klimatické

zkoušky, než s jakou se původně počítalo. Využití náhradního řešení je tedy limitováno

životností tohoto materiálu a ne úplně řeší problém vznikající nedostatečnou přesností

svařence. Právě nepřesnost svařence vnáší do výroby rámů pro klimatické zkoušky další

náklady, které jsou svázány s dodatečnou úpravou ploch. Kvalitnější výroba těchto

polotovarů by jistě vedla ke snížení nákladů stejně jako pořízení přenosného zařízení pro

vibrační žíhání. Žíhání jako takové nemůže být z procesu výroby odstraněno, přípravek

namáhaný v klimatické komoře by bez této úpravy zcela jistě nebyl stabilní a docházelo by k

jeho tvarovým deformacím. Z toho důvodu se doporučuje propočítat náklady spojené s

žíháním konstrukcí vážících více než 100 kg a spočítat si návratnost investice v případě

pořízení přenosného zařízení pro vibrační žíhání.
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Velmi zajímavým a ověřeným nástrojem by mohl být analytický software sloužící k analýze

problémů ještě ve fázi konstrukce přípravku. Podrobněji je princip tohoto softwaru popsán

v následující podkapitole 9.2. Pořízení takového nástroje je ovšem velmi finančně náročné,

a tak vyvstává otázka, zda by bylo možné se spojit s někým, kdo tímto softwarem disponuje

a domluvit se na spolupráci, či si objednat analýzu vzorového typu konstrukce a zjistit, zda by

se například vhodnou úpravou konstrukce spolu s postupem svařování, dalo docílit menších

tvarových deformací svařence.
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Příloha 2 Norma testování odolnosti vůči vlivům životního prostředí
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Příloha 3 Záznam z měření tahového namáhání přeplátovaných lepených sestav dle ČSN EN 1465

N OK Datum Čas Ozn.1 Ozn.2 FH[N] AB[%] t[s]

1 x 11.3.2020 9:00 2650,35 1,11 16,72

0 2 x 11.3.2020 9:09 1790,25 1,27 19

0 3 x 11.3.2020 9:15 675,95 0,39 5,84

0 4 x 11.3.2020 9:18 1854,8 1,33 19,91

0 5 x 11.3.2020 9:21 1512,8 1,18 17,77

0 6 x 11.3.2020 9:24 1831,3 1,44 21,68

0 7 x 11.3.2020 9:28 759,85 0,48 7,24

0 8 x 11.3.2020 9:32 159,25 0,06 0,89

k 9 x 11.3.2020 9:39 1618,85 1,11 16,7

k 10 x 11.3.2020 9:42 1238,65 0,77 11,53

k 11 x 11.3.2020 9:46 979,75 0,65 9,78

k 12 x 11.3.2020 9:49 805,55 0,52 7,84

k 13 x 11.3.2020 9:52 287,75 0,1 1,59

k 14 x 11.3.2020 9:56 982,8 0,66 9,86

k 15 x 11.3.2020 9:58 1120,7 0,81 12,15

k 16 x 11.3.2020 10:00 1576,5 1,02 15,31

k 17 x 11.3.2020 10:02 1165,55 0,79 11,88

k 18 x 11.3.2020 10:05 1528,85 1,03 15,48

k 19 x 11.3.2020 10:07 1182,7 0,77 11,52

k 20 x 11.3.2020 10:09 965,9 0,46 6,94

Příloha 4 Hodnoty vzorků karosářského tmelu neovlivněného klimatickou zkouškou

šířka plechu(mm) rychlost posuvu v mm/min
25 2

délka přeplátování
(mm)

maximální síla (N)

Mez pevnosti
(Mpa)

1 13 2650,35 8,154923

2 14,54 1790,25 4,925034

3 12,02 675,95 2,249418

4 14,95 1854,8 4,962676

5 12,48 1512,8 4,848718

6 15,28 1831,3 4,793979

7 6,36 759,85 4,778931

8 14,95 159,25 0,426087
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Příloha 5 Hodnoty vzorků karosářského tmelu ovlivněného klimatickou zkouškou

šířka plechu(mm) rychlost posuvu v mm/min
25 2

délka přeplátování
(mm)

maximální síla (N)

Mez pevnosti
(Mpa)

1 13,42 1618,85 4,825186

2 14,08 1238,65 3,518892

3 15,01 979,75 2,610926

4 13,88 805,55 2,32147

5 13,05 287,75 0,881992

6 12,72 982,8 3,090566

7 14,27 1120,7 3,141416

8 12,5 1576,5 5,0448

9 14,92 1165,55 3,124799

10 13,05 1528,85 4,68613

11 15,04 1182,7 3,145479

12 12,54 965,9 3,081021

Příloha 6 Hodnoty měření tvrdosti HB 5/961

2 1

1 183,2 184,8

2 182,2 188,4

3 190 186,5

4 195 187,2

5 194,2 188,2

6 196,8 189,7

7 194,3 186,3

8 196,1 188,6

9 193,8 189

10 191,1 189,4
2 – vzorky Ebalty 140 neovlivněné zkouškou střídavého klimatu

1 – vzorky Ebalty 140 ovlivněné zkouškou střídavého klimatu