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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

V elektronické verzi není naskenované zadání diplomové práce.

V cílech práce je uvedeno: ”Cílem diplomové práce je nalezení opƟmálních svařovacích parametrů vedoucích k částeč-
né až celkové eliminaci nežádoucích deformací vznikajících při sváření tenkostěnných ocelových konstrukcí, které jsou
používány jako základní rámy pro simulace klimaƟckých změn čásơ karoserií osobních automobilů. Podstatou práce
je analýza a vyhodnocení stávajícího stavu. Výsledkem práce bude doporučený svařovací postup spolu s nastavením
opƟmálních svařovacích parametrů pro minimalizaci nežádoucích deformací v tenkostěnném svařenci.”

V metodice je zas pro změnu uvedeno, že sekundární čásƟ výzkumu se práce věnuje obecné problemaƟce svařování
a rozboru pryskyřičného materiálu Ebalta (umělé dřevo). Umělé dřevo a technologii svařování firma využívá ke zhoto-
vení rámu pro testování vzájemných interakcí čásơ karosérie vlivem povětrnostních vlivů v klimaƟcké komoře. Přesné
kontaktní plochy tohoto přípravku jsou vyrobeny ze zmiňovaného umělého dřeva.

Co je tedy cílem řešení diplomové práce? ProblemaƟka svařitelnosƟ tenkostěných rámů nebo rozbor pryskyřičného
materiálu Ebalta?

Celkově diplomová práce věcně i formálně splňuje potřebné požadavky.

Otázky k obhajobě:

Na straně 7 jsou uvedeny jaké plyny se používají pro svařování metodou MIG/MAG. Používají se pro svařování i směsi
plynů? Pokud ano proč?

Na straně 31 je uvedeno základní rozdělení žíhání. Využívají se všechny vypsané druhy žíhání ve firmě Keri a.s.?

Na straně 57 je na obrázku svařenec. Jedná se o tenkostěnou konstrukci popisovanou v cílích a metodice práce?

V experimentální čásƟ práce postrádám nalezení opƟmálních svařovacích parametrů pro sváření tenkostenných oce-
lových kostrukcí, jak je uvedeno v zadání práce. Doplňte.
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